
Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 130 del 20-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

COPIA

N°130
N°495 
del 20-10-2023

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto: LP158 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI SPAZI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA STATALE "IL GIARDINO" - CUP 
D78B20000200009. CIG 912517087F. OPERA FINANZIATA CON 
FONDI EUROPEI NGEU PNRR M4C1I3.3. APPROVAZIONE PROROGA 
FINE LAVORI AI SENSI DELL'ART. 107 COMMA 5 D.LGS. 
50/2016

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28.12.2022, avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025", e s.m.i.;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di Settore - 
2023/2025" e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 23/05/2023, avente ad oggetto "Approvazione 
Piano Performance organizzativa per la trasparenza, la misurazione degli obiettivi, triennio 
2023/2025";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44 
del 20.12.2016; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C. 
n. 128 del 17.12.2013;



N. 495

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 130 del 20-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di 
cui art. 8 cap. "astensione in caso di conflitto d'interesse" del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 
29.03.2023;

VISTO il Piano Integrato delle attività e organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 59 del 23/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO i decreti del Sindaco n. 6 del 28.06.2023 e n. 7 del 01.08.2023 di conferimento incarichi di 
responsabilità di servizio;

PREMESSO CHE:
● con propria determinazione n. 113/R.G. 15 del 07.03.2022 è stato dato avvio al procedimento 

finalizzato all'affidamento dell’appalto dei lavori denominati “LP 158 Lavori di demolizione e 
ricostruzione con adeguamento normativo degli spazi della scuola dell'infanzia statale "Il 
Giardino" - Stralcio Funzionale 2 - CUP D78B20000200009 - CIG 912517087F, per un valore 
euro 2.175.254,92= di cui euro 2.139.677,05= per l’esecuzione dei lavori ed euro 35.577,87= 
per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 per gli effetti dell’applicazione del meccanismo di esclusione automatica di cui al citato art. 97, 
comma 8 del D.lgs 50/5016, la destinataria della proposta di aggiudicazione della gara è 
risultata l’impresa “C.E.V CONSORZIO EIDLI VENETI SOC. COOP.” che ha offerto il 
ribasso del  5,250 %;

 con determina del Responsabile del Servizio della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese nr. 52./R.G. 142 del 23.03.2022, ai sensi  dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs 
50/2016, la procedura negoziata (ex art. 36 comma 2, lett.c del D.Lgvo 50/2016, coma oggi 
derogato dall'art. 1, comma 2, lett. b della Legge 120/2020 e dall'art. 51, comma 1 del D.L. 
77/2021, la stessa ha provveduto ad eseguire l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 
all'impresa  “C.E.V CONSORZIO EIDLI VENETI SOC. COOP.” con sede in Via Madonna 
Delle Grazie nr.7/2 a Piove di Sacco (PD) per l'importo di € 2.2062.921,87 oltre IVA 10%;

● con determina del Settore Lavori Pubblici nr. 39/R.G. nr. 193 del 19.04.2023, è stato preso atto 
dell'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all'impresa  “C.E.V CONSORZIO EIDLI 
VENETI SOC. COOP.” con sede in Via Madonna Delle Grazie nr.7/2 a Piove di Sacco (PD);

● è stato stipulato regolare contratto in data 19.05.2022 con n. Rep. 2446;
● con verbale del 25.07.2023 il Direttore dei Lavori ha effettuato la consegna dei lavori in 

oggetto, fissando il termine per l'ultimazione dei lavori al giorno 25.07.2023; 

RICORDATO che l'opera risulta finanziata in parte con:
● contributo GSE come da nota del 19.02.2022 (prot. GSEWEB/P20220091320), pervenuta al 

protocollo dell'Ente in data 21.02.2022, prot.3684;



N. 495

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 130 del 20-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

● fondi europei NextgenerationEU, e più precisamente nel PNRR Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole", come da decreto 
Ministeriale n. 51 del 07.03.2022;

RICHIAMATA la Determina n. 85/R.G. n. 314 del 27.06.2023 con la quale è stata approvata la 
perizia di variante in corso d'opera e con la quale veniva prorogato il termine per l'ultimazione dei 
lavori di ulteriori 90 giorni naturali e consecutivi, fissando il nuovo termine dei lavori al 
25.10.2023;

VISTO l'art. 107, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 in quale recita “L'esecutore che per cause a lui non 
imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiedere una proroga”;

VISTO il comma 3, dell'art. 17 del Capitolato Speciale di Appalto, il quale prevede che "se la 
richiesta (di proroga) è presentata direttamente al RUP questi acquisice tempestivamente il parere 
della DL" ;

VISTA la richiesta pervenuta in data 05.10.2023, assunta al protocollo dell'Ente n. 19166, con la 
quale l'impresa COSTRUIRE SOC. COOP. chiede una proroga di mesi 8 (otto) per l'ultimazione 
dei lavori a causa della presenza, all'interno del cantiere, della cabina elettrica di proprietà 
E-Distribuzione e di una linea aerea di MT che limita la piena manovabrilità della gru di cantiere 
oltre ad impedire il montaggio della struttura prefabbricata in legno di parte della nuova scuola 
materna situata in prossimità della cabina stessa;

PRESO ATTO che il direttore dei lavori, come previsto dall'art. 107, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016, con nota del 18.10.2023 assunta al prot. 20322, ha espresso il proprio parere favorevole 
alla concessione della proroga, confermado le cause che hanno impedito il regolare completamento 
del cantiere nei termini contrattuali previsti;

CONSIDERATO che la richiesta di proroga è pervenuta entro i termini previsti dall'art. 17 del 
Capitolato Speciale d'Appalto;

RITENUTO di prendere atto delle motivazioni relative alla richiesta di proroga dell'impresa 
COSTRUIRE SOC. COOP., facendo proprie le motivazioni della DL, ritenendo opportuno 
concedere all'impresa stessa, una proroga di mesi 8 (otto) per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

PRESO ATTO dell’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 
agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al 
Responsabile Unico del Procedimento  rispetto alla scelta effettuata;

VISTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’intervenuta 
verifica positiva di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente 
determinazione

VERIFICATO che la presente determinazione non comporta movimenti contabili.

VISTO il D.Lgvo 50/2016;

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto
DETERMINA



N. 495

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 130 del 20-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

1. PER QUANTO DESCRITTO IN PREMESSA, DI CONCEDERE all'impresa esecutrice 
COSTRUIRE SOC. COOP. con sede legale in Via Madonna Delle Grazie nr.7 a Piove di Sacco 
(PD) (C.F. e P. IVA 04347340285) una proroga di mesi 8 (otto) per il completamento delle 
opere "LP158 LAVORI DI DEMOLIZONE E RICOSTRUZIONE CON ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DEGLI SPAZI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "IL 
GIARDINO". CUP D78B20000200009 - CIG 912517087F. OPERA FINANZIATA CON 
FONDI EUROPEI NGEU (PNRR M1C4 INV. 3.3)", di cui al contratto di appalto del 
19.05.2022 Rep.n.  2446;

2. DI DARE ATTO che a, seguito della suddetta proroga, il termine per l'ultimazione dei lavori è 
fissato  per il giorno 25/06/2024;

3. DI COMUNICARE il presente procedimento all'impresa al Consorzio Edili Veneti, alla Società 
COSTRUIRE SOC. COOP. al Direttore dei Lavori, al Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione e ai collaudatori in corso d'opera, precisandoi che entro il termine di 15 gg. dal 
ricevimento del presente provvedimento l'affidatario dovrà presentare al RUP e alla Direzione 
dei Lavori il cronoprogramma aggiornato alla presente proroga;

4. DI PROVVEDERE all'aggiornamento della notifica preliminare da affiggere in cantiere;

5. DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1 
comma 32 della legge 190/2012.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



N. 495

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 130 del 20-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 20-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva



N. 495

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 130 del 20-10-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA li           

L’ INCARICATO


